物联危化字〔2022〕144 号

关于召开第九届全国化工物流行业年会的

通知

各相关单位：

据国家统计局数据显示，2022 年前三季度，我国石油和化

工行业规模以上企业工业增加值同比增长 0.5%，营业收入 12.25

万亿元，增长 18.48%；利润总额 9794.27 亿元，增幅 7.55%。石

化行业延续了 2021 年稳步回升的态势，生产和制造环节提供的

市场空间比较大，带动了整个石化行业的物流需求，近期国务院

办公厅印发的《“十四五”现代物流发展规划》中重点提到加快

推进危险货物等在铁路、公路、水路等运输环节标准衔接，在统

筹发展和安全的重要决策下，发展危化品罐箱多式联运，提升危

化品物流可视化、预警和应急响应处置能力，行稳致远地推动化

工物流向“专业化定制、高品质服务和全程供应链服务转型升

级”，向着规模化、标准化、智能化、高质量发展的趋势前进。

中国物流与采购联合会文件

我国正在从石化大国向石化强国迈进，创新发展、产业结构、

产业布局、数字化转型、绿色低碳、安全发展等重点难点将持续

推进化解，在市场需求不断变化，营商环境不断优化的情况下，

企业以安全为聚力，通过创新提升核心竞争力来“补链、强链”，

通过上下游产业链的对接和协同来“延链”，多层次的聚集要素、

整合资源，增强企业发展活力及柔性化管理。在数智化浪潮下，

化工物流正在面临深度的、下沉的数智化转型，科技向新、产业

向新、技术向新助推化工物流企业开启多元化、一体化发展之路。

基于此，中国物流与采购联合会将于 2023 年 3 月 1 日-3 日

在武汉市召开主题为“向新向远·多元升级·数智未来”的第九

届全国化工物流行业年会，盛邀相关政府部门、行业精英、专家

学者汇聚一堂，依托化工物流行业调研以及重点联系企业形势分

析，解码头部企业发展经验，以专业的视角，全面回顾与总结

2022 年行业发展，预判与分析 2023 年行业趋势与目标。

具体通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国物流与采购联合会

协办单位：中国石化化工销售有限公司

承办单位：中国物流与采购联合会危化品物流分会

官方网站：中国危化品物流网

二、时间和地点

时间：2023 年 3 月 1 日-3 日（3 月 1 日报到）

地点：武汉

三、会议议题

会议主题：向新向远·多元升级·数智未来

（一）回顾、解读篇

1.“十四五”现代物流发展规划解读；

2.2022 年化工物流行业年度发展情况解读；

3.2022 年常压液体危险货物罐车治理情况解读；

（二）石化产业及企业篇

1.“双碳”政策下对石化产业的布局有哪些影响？2022 年

度石化行业发展情况分析？

2.氢，能否成为石化企业的第二曲线？石化行业如何推动氢

能“制储运用”全产业链发展？

3.石化企业安全文化指标体系的选取及分析，其中物流环节

重要性的权重分析；

(三）化工物流发展-道路篇

1.“智慧大脑”在道路运输场景中的应用及优化作用？

2.我国道路运输企业分级管理机制探索；

3.危化品装备技术的数字化、安全化更新建设及新方向探讨；

4.如何提升危化品物流全程监测、线上监管、实时查询，提

高异常预警和应急响应处置能力；

5.面对道路运输安全运输的低碳政策，如何创造绿色、安全、

节能减排的运输环境?

6.企业如何加强从业人员的素质，培养高质量人才？

7.如何优化运输企业管理，企业运转实现简流程、增速度？

8.如何加快一体化服务能力及供应链服务水平建设？

（四）化工物流发展-航运篇

1.大宗化学品、液体化工品的需求增长对船运市场格局带来

哪些变化？

2.近年航运企业上市数量增加，这对航运市场有哪些影响?

未来行业投资、布局方向；

3.在船只管理、企业管理层面，数字化应用如何助力船运企

业高能高效发展以及推动船员队伍的高质量发展？

（五）化工物流发展-仓储篇

1.在数字化转型方面，化工仓储企业从哪些方面应用新技

术？如何应用数字化优化管理流程？

2.库区安全管理体系分享、罐区隐患治理和风险排查经验分享；

3.面对由于仓储分布不均而导致地区间供需不平衡、流转速

度不统一等问题如何解决？

4.如何助力发展危化品罐箱多式联运？

5.新版《危险化学品仓库储存通则》解读；

6.新版《建筑防火通用规范》对化工品仓储的影响；

（六）优秀案例展示

2022 年度中国化工物流管理优秀案例展示；

（七）发布仪式

1.2021-2022 中国化工物流行业头部企业运行报告；

2.2022 年度中国危化品物流行业发展报告；

四、会议安排

2023 年 3 月 1 日 星期三

09:00-22:00 全天报到

14:00-15:00 中国物流与采购联合会危化品物流分会

第三次全体会员大会

15:00-18:00 中国化工物流“引领者”论坛

2023 年 3 月 2 日 星期四

09:00-18:00 第九届全国化工物流行业年会

14:00-17:30 分论坛I 、II 、III

18:30-20:00 晚餐

2023 年 3 月 3 日 星期五

09:00-12:00 参观考察

五、参会代表

危化品行业管理部门、行业协会领导；国内外化工品生产商、

贸易商及平台企业；各类化工品仓储设施规划设计单位，各科研

机构；危化品信息化集成、设备生产、零部件、材料供应商；危

险品、化工品运输及仓储服务公司、化工品物流园区；专业院校、

咨询、培训机构、金融机构。

六、会务组联系方式

联系人：蔡执阳 13693513749 czy@liot.org.cn

左 雷 13164217020 zl@liot.org.cn

李彦波 15901164868 lyb@liot.org.cn

韩 冰 13391771329 hb@liot.org.cn

于鹏程 18713456743 ypc@liot.org.cn

传 真：010-83775757

地 址：北京市丰台区丽泽路 16 号院 2 号楼铭丰大厦 1001

附件：第九届全国化工物流行业年会参会回执表

二〇二三年一月三十日